議事録（公開用）

1

総会件名 第 18期第 1回（令和 5年 10月）農業委員会総会

開催日時 令和 5年 10月 2日 月曜日 10時 30分

開催場所 2階応接室

出席委員 議席 氏名 出欠 議席 氏名 出欠

農業委員

１ 山内 典貴 〇 ２ 眞喜志 条治 〇

３ 松本 政隆 〇 ４ 宮城 丈也 ○

５ 稲福 杏子 ○

農地利用最適

化推進委員

喜如嘉 － － 喜如嘉 － －

大宜味 － － 大宜味 － －

塩屋 － － 津波 － －

津波 － －

議事録署名

委員
2番：眞喜志 条治 委員 3番：松本 政隆 委員

事務局職員 局長 大嶺 実 事務局 平良 長真

その他出席者

議事日程

1：議案第 1号 会長の互選について

2：議案第 2号 会長職務代理者の互選について

3：議案第 3号 総会の議席について

4：議案第 4号 農地利用最適化推進委員の選任について

「第 18期 第 1回 農業委員会 総会 令和 2年 10月 2日（月）」

事務局長  ただいまから、第 18期第 1回農業委員会総会を開催します。

委員の過半数が出席していますので、会議規則第 5 条の規定により本総会が

成立することを報告します。

議事録（公開用）

2

     それでは、これより議事に入ります。議事を運営するにあたり、会長が選出

されるまでの間、臨時議長を選出する必要がありますが、地方自治法第 107

条の規定に準じて、年長の委員を臨時議長として充てたいと思います。本総

会の出席委員で最年長の「宮城丈也委員」に臨時の議長をお願いしたいと思

います。宮城委員よろしくお願いします。

臨時議長  只今、臨時議長に指名されました宮城です。最年長ということで、指名を受

けました。

会長が決定するまで臨時議長を務めさせて頂きます。よろしくお願いします。

では、事務局より本日の議事日程の説明をお願いします。

事務局長  本日の議事日程を説明します。

日程第 1 議案第 1号 会長の互選について

日程第 2 議案第 2号 会長職務代理者の互選について

日程第 3 議案第 3号 総会の議席について

日程第 4 議案第 4号 農地利用最適化推進委員の選任について

となっております。

臨時議長  本来であれば議事録署名委員の指名から先に行わなければなりませんが、ま

だ議席番号が決まっておりませんので総会の議席番号が決定後、議席番号 2

番と 3番の委員を議事録署名員としたいと思います。

それでは日程第 1 議案第 1号 会長の互選を行います。

議案書の 1 ページ目をご覧ください。

農業委員会等に関する法律第 5 条第 2 項及び大宜味村農業委員会規則第 3 条

第 1 項に基づき、会長は互選することになっています。

互選の方法については特に規定はされていませんので、委員全員に異議がな

い場合は、指名推薦で行いたいと思いますが異議はありませんか？

全員    異議なし

臨時議長  異議がないようですので、指名推薦で選出したいと思います。

どなたか推薦はありませんか？

眞喜志委員  山内典貴委員を推薦したいと思います。

     理由としては、沖縄県や農業会議等の関係機関との連携について、経験のあ

議事録（公開用）

3

る方にやって頂ければと思うので、前期に引続き、会長に山内委員を推薦し

ます。

臨時議長  只今、眞喜志条治委員より、山内典貴委員を推薦するとの意見がありました

が、異議はございませんでしょうか？

全員    異議なし

臨時議長  異議なしとありましたが、山内典貴委員は了解していただけますか。

山内委員  はい。

臨時議長  それでは、会長に山内典貴委員を決定します。

会長が決まりましたので、私は臨時議長の役目を終え、議長を交代いたしま

す。皆さん議事の進行にご協力頂きありがとうございました。

議長    只今、会長に就任しました。山内典貴です。

3年間よろしくお願いいたします。

     これより、大宜味村農業委員会会議規則第 4 条の規定により、会長になりま

した私が、議長として議事進行を行いますので、皆様のご協力よろしくお願

いいたします。

それでは、日程第 2 議案第 2号 会長職務代理者の互選を行います。

議案書の 2ページ目をご覧ください。

農業委員会等に関する法律第 5 条第 5 項及び大宜味村農業委員会規則第 5 条

第 1 項から第 3 項までに基づき、会長職務代理者は互選することになってい

ます。

互選の方法については特に規定はされていませんので、委員全員に異議がな

い場合は、指名推薦で行いたいと思いますが異議はありませんか？

全員    異議なし

議長    異議がないようですので、指名推薦で選出したいと思います。

どなたか推薦はありませんか？

議事録（公開用）

4

いないようでしたら、会長の私の方から眞喜志条治委員を推薦したいと思い

ますが、皆さん異議はございませんでしょうか。

全員    異議なし

議長    異議なしとありましたが、眞喜志条治委員は、了解していただけますか。

大城委員  はい、よろしくお願いいたします。

議長    それでは、会長職務代理者に眞喜志条治委員を決定します。

     次に、日程第 3 議案第 3号 総会の議席の決定を行います。

議案書の 3ページ目をご覧ください。

議席については、大宜味村農業委員会会議規則第 7 条第 1 項に基づき、総会

の議席をくじで決定したいと思います。

なお、従前にならい 1 番を会長、2 番を会長職務代理者にしようと思います

が、異議はありませんか？

全員    異議なし

議長    異議なしと認めます。

よって、1 番と 2 番を除いた 3 番、4番、5 番の議席をくじで決定いたしま

す。

     くじを引く順番は、現在の仮議席の若い番号順に行います。引いていただく

番号は、3 年間の議席番号となります。引いていただきましたら、確定議席

にご移動をよろしくお願いいたします。

      －くじを引く－

3 番：松本政隆委員、4番：宮城丈也委員、5 番：稲福杏子委員

議長    それでは確定議席の方にご移動をお願いいたします。また議席番号が確定し

ましたので、本日の議事録署名委員は議席番号 2番 眞喜志 条治 委員と 3番

松本 政隆 委員を指名したいと思います。

議事録（公開用）

5

     次に、日程第 4 議案第 4号 農地利用最適化推進委員の選任を行います。

事務局から説明をお願いします。

事務局長  それでは議案書の 4 ページ目をご覧ください。

議案第 4 号 農地利用最適化推進委員の選任については、農業委員会等に関

する法律第 17 条第 1 項及び大宜味村農業委員会の農地利用最適化推進委員

の委嘱に関する規則第 10 条第 1 項に基づき、農業委員会の承認を求めます。

     まず、農地利用最適化推進委員の募集については、農業委員と同様に、募集

期間を令和 5 年 6 月 1 日から 6 月 30 日とし、定員 7 名に対し、応募が 3 名、

推薦が 7 名の合計 10 名の応募がありました。

応募者 10 名についての一覧と、事務局案を作成しておりますので別紙（3 枚

綴り）をご覧ください。

こちらの応募者で、異議がなければ承認いただきたいと思いますが、承認と

合わせて、担当区域についても、決定していただきたいと思います。

議長    只今事務局より説明ありましたが、異議はありませんか。

全員    異議なし

議長    只今から 10分ほど時間を設けますので各自資料をご覧ください。

議長    時間となりましたのでそれではまず喜如嘉地域を 2 名決めていきたいと思い

ます。応募者の中で、喜如嘉地域を希望しているは、仲村亮人さん（田嘉里

区推薦）と大城武さん（謝名城農家）と呉屋智美さん（喜如嘉区推薦）の 3名

となっておりますが、農業委員に喜如嘉区の方が選出されている事から事務

局案では地域のバランスを考慮し仲村亮人さんと大城武さんの 2 名を喜如嘉

地域の委員案としておりますがこの 2名に決定してもよろしいでしょうか。

全員    異議なし

議長    それでは喜如嘉地域の推進委員は仲村亮人さんと大城武さんに決定します。

     次に大宜味地域の 2名を決めていきたいと思います。

応募者の中で、大宜味地域を希望しているのは、金城百恵（根路銘区推薦）

さん、普久原温（大兼久推薦）さん、松本尚之さん（上原区推薦）の 3 名と

なっております。金城さんと普久原さんについては、前期も推進委員を務め

議事録（公開用）

6

ており、松本さんにつきましては新規の応募者となります。

事務局案では令和 7 年 3 月までに地域計画を策定しないといけない事から今

後、推進委員活動が増えるため引き続き経験者に委員をお願いしたい事から

金城百恵さん、普久原温さんの 2 人を事務局案としておりますがいかがでし

ょうか

全員    異議なし

議長    それでは大宜味地域の推進委員を、金城百恵さんと普久原温さんに決定しま

す。

次に塩屋地域を１名決めていきたいと思います。

応募者の中で、塩屋地域を希望しているは、照屋保志さん（塩屋地域農家）

の１名となっております。新規の応募者となりますが元ＪＡ職員であり地域

農家との繋がりも深いため、事務局案も同じく照屋保志さんとなっておりま

すがいかがでしょうか。

全員    異議なし

議長    それでは塩屋地域に、照屋保志さんに決定します。

議長    次に津波地域を 2名決めていきたいと思います。

応募者の中で、津波地域を希望しているは、照屋時康さん（大保地域農家）

と比嘉貢野さん（白浜区推薦）と筒井直子さん（津波区推薦）の 3 名となっ

ております。照屋時康さんと比嘉貢野さんは前期も推進委員を務めており、

引き続きの応募となります。筒井直子さんにつきましては新規の応募となり

ます。事務局案では男女のバランスも考慮したいことと比嘉さんの耕作地は

津波地域外である事から普段の地域パトロールなども考慮し津波地域の推進

委員案を照屋時康さんと筒井直子さんの２名としておりますがいかがでしょ

うか

全員    異議なし

議長    それでは津波地域の推進委員は照屋時康さんと筒井直子さんに決定します。

これで本日の議案審議を終了いたします。

議長    これをもちまして第 18期第 1回総会を閉会します。

お疲れ様でした。

議事録（公開用）

7

閉会 11時 00分

議事録署名委員  眞喜志 条治

議事録署名委員  松本 政隆